
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente 

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 

Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it 

internet: https://icoallerona.edu.it 

 

 

Spett.le ditta GIODICART s.r.l. 

 

 

Prot. n.  5638/VI.10.1       Allerona, 13/07/2022 

 

 

OGGETTO:richiesta in sanatoria di garanzia definitiva ai sensi dell’art.103 del D.Lgs.50/2016. 

 

Trattativa diretta N. 3099522 con procedura negoziata ex art. 63 Dlgs 56/16 n.300 per l’affidamento 

della fornitura di beni a valere sulle azioni del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 

direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. CUP: H19J21004810001; CIG: Z65370FE0E 

 

 

 

VISTO l’art. 103 del D.Lgs 50/2016 che prevede l’obbligo della richiesta di una garanzia definitiva 

nelle procedure di appalto di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs 50 del 2016 e 

comunque diverse da quelle di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) per affidamenti di 

qualunque importo; 

 
VISTO     il parere n. 140/2019 dell’ANAC, che ha sottolineato che le stazioni appaltanti sono tenutea 

richiedere la garanzia definitiva di cui all’articolo 103, comma 11, del codice dei contratti 

pubblici nei casi di contratti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante 

procedure diverse dall’affidamento diretto; 

 
PRESO ATTO che la procedura di trattativa diretta istruita su Mepa con la VS ditta si configura non 

come un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a), ma come procedura negoziata 

ex art. 63 dello stesso D.lgs 56 del 2016; 

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante non ha richiesto la presentazione della garanzia definitiva 

nel disciplinare di trattativa, erroneamente presupponendo che la stessa fosse assimilabile 

alla procedura sopra citata di affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che la mancanza di tale garanzia determina l’inammissibilità della spesa e pertanto la 

nullità del contratto in essere, 

 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
38

 -
 1

3/
07

/2
02

2 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente 

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 

Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it 

internet: https://icoallerona.edu.it 

 

 

SI CHIEDE 

 

la presentazione a questo Istituto, sotto forma di cauzione o fideiussione, della garanzia definitiva 

(10% dell’importo contrattualizzato) per: 

 

- eventuale maggiore spesa sostenuta per il completamento dei lavori, servizi o forniture nel 

caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell'esecutore; 

- provvedere al pagamento di quanto dovuto dall'esecutore per le inadempienze derivanti 

dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei 

regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori 

eventualmente coinvolti nell’esecuzione dell’appalto.  

  

La garanzia definitiva è svincolata a misura della corretta fornitura dei beni, all’evidenza della 

ricezione e del collaudo degli stessi. 

 

Si precisa inoltre che, allo scopo di salvaguardare l'interesse pubblico alla conclusione del contratto 

nel rispetto dei termini e delle modalità stabiliti, in caso di aggiudicazione con ribassi superiori al: 

 

✓ 10%, la garanzia definitiva che l’appaltatore deve costituire è aumentata di tanti punti 

percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; 

 

✓ 20%,la garanzia definitiva che l’appaltatore deve costituire è aumentata di due punti 

percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. 

 

L'importo della garanzia definitiva è ridotto: 

 

1) del 50%: per gli operatori economici in possesso della certificazione del sistema di 

qualità conforme alle norme europee della serie UNI CE IISO 9000; 

 

2) del 50%, non cumulabile con la riduzione di al punto 1), per le microimprese, piccole e medie 

imprese e per i raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti 

esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese; 

 

3) del 30%, anche cumulabile con la riduzione di cui al punto1), nei contratti relativi a lavori, servizi o 

forniture, per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di 

ecogestione e audit (EMAS) oppure del 20% per gli operatori in possesso di certificazione 

ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO14001; 

 

4) del 20%, anche cumulabile con la riduzione di cui ai punti 1) e 2), nei contratti relativi a servizi 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente 

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 

Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it 

internet: https://icoallerona.edu.it 

 

 

o forniture, per gli operatori economici in possesso del marchio di qualità ecologica dell'Unione 

europea (EcolabelUE). 

 

5) del 15%, anche cumulabile con la riduzione di cui ai punti1), 2), 3) e 4), nei contratti relativi a 

lavori,servizi o forniture, per gli operatori economici che sviluppano un inventario di gas ad effetto 

serra aisensidellanormaUNIENISO14064-1 o un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai 

sensi della norma UNI ISO/TS 14067. Per poter fruire delle riduzioni di cui sopra, l'operatore 

economico deve dichiarare nella propria offerta il possesso dei relativi requisiti che devono essere 

documentati nei modi prescritti dalle norme vigenti; 

 

6) del 30% per cento,non cumulabile con le riduzioni di cui ai punti1), 2), 3) e 4), nei contratti di 

servizi e forniture, per gli operatori economici in possesso del rating di legalità e rating di impresa o 

della attestazione del modello organizzativo, ai sensi del D.lgs. 8 giugno 2001, n.231 (Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive 

di personalità giuridica) o di certificazione social accountability 8000, o di certificazione del sistema 

di gestione a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, o di certificazione OHSAS 18001, o di 

certificazione UNI CEI EN ISO 50001 riguardante il sistema di gestione dell'energia o UNI CEI 

11352riguardante la certificazione di operatività in qualità di ESC (Energy Service Company) per 

l'offerta qualitativa dei servizi energetici e per gli operatori economici in possesso della 

certificazione ISO27001 riguardante il sistema di gestione della sicurezza delle informazioni. 

 

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata sull’importo che risulta 

dalla riduzione precedente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. Paolo Fatiganti 
       (documento firmato digitalmente) 

 


		2022-07-14T08:02:01+0200




